ATA DA VIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA COMISSÃO  DE  SERVIÇOS
PÚBLICOS,  OCUPAÇÃO  DO  SOLO,  SAÚDE,  ASSISTÊNCIA SOCIAL,  EDUCAÇÃO,
ESPORTE, CULTURA E TURISMO. Aos treze (13) dias do mês de novembro do ano de dois mil
e vinte e cinco (2025), às 8h30 (oito horas e trinta minutos), na Unidade da Câmara Municipal da
Estância Turística de Ibitinga, situada à Rua Prudente de Morais, nº 971 – Centro, realizou-se a
Vigésima Sexta Reunião Ordinária da Comissão de Serviços Públicos, Ocupação do Solo, Saúde,
Assistência  Social,  Educação,  Esporte,  Cultura  e  Turismo.  Estiveram  presentes  os  seguintes
membros: Vereador José Aparecido da Rocha – Presidente; Vereador Célio Roberto Aristão – Vice-
Presidente; Vereador Murilo Bueno – Secretário.  Leitura e Aprovação de Atas Anteriores:   A
Comissão registrou:  Aguardando a apresentação da Ata referente à reunião realizada em  30/10.
Apresentada e assinada a Ata referente à reunião do dia  06/11.  Correspondências Recebidas e
Expedidas. 1. Ofícios e Requerimentos (Educação/Entidades). Em 10/11, recebido o OFC ADM
281/2025, da APAE Ibitinga, solicitando reunião com os Vereadores para tratar da realidade vivida
na educação, desafios e importância da manutenção das escolas da entidade. A Comissão decidiu
agendar  reunião  para  o  dia  27/11/2025,  às  9h00,  na  Câmara  Municipal.  O  Presidente  ficou
encarregado de expedir ofício à APAE e convidar todos os Vereadores via grupo de WhatsApp. Em
10/11, foi  expedido o  REQ 867/2025 à Prefeitura,  solicitando informações sobre o  REQ ADM
4/2025,  apresentado  por  Valéria  Aparecida  da  Silva,  referente  à  fiscalização  legislativa  sobre
regularização e execução de leis municipais ligadas à gestão de resíduos sólidos e resíduos têxteis.
Prazo de resposta: 28/11.  Projetos Recebidos e Distribuição de Relatoria.  Em 10/11 – Projetos
recebidos – Relator: vereador José Rocha - PLO 125/2025 – novo- PLO 155/2025 – novo-Em 12/11
– Projetos recebidos. Relator: Vereador Murilo -  PLO 185/2025 –  novo-  PLO 171/2025 –  novo-
ANDAMENTO DOS PROJETOS POR RELATOR. 1. Relatoria do Vereador Murilo Bueno. PLO
171/2025 – novo – Em análise. PLO 185/2025 – novo – Apresentar parecer favorável da Comissão.
PLO 153/2025. Emitir parecer favorável da Comissão. PLO 174/2025 – Emitir parecer favorável da
Comissão.  2. Relatoria do Vereador Célio Aristão -  PLO 167/2025 -  Aguardando emissão de
parecer  favorável  da Comissão.  PLO 177/2025  – Aguardando emissão de parecer  favorável  da
Comissão.  3. Relatoria do Vereador José Rocha - PLO 125/2025 – novo - Apresentar parecer
favorável da Comissão.  PLO 155/2025 – novo -  Apresentar parecer favorável da Comissão.
PLO 144/2025 -  Em 10/11 foi protocolado parecer favorável da Comissão. Trâmite encerrado no
âmbito da Comissão.  PLO 165/2025 -  Em 10/11 foi protocolado parecer favorável da Comissão.
Trâmite encerrado no âmbito da Comissão. ASSUNTOS EM TRAMITAÇÃO NA COMISSÃO:
1. Secretaria de Educação – TEA / Autismo - Recebido Ofício 172/2025, solicitando informações
sobre casos de autistas, benefícios legais e questionamentos relacionados ao TEA. Ata/relatório da
apresentação da Secretária  de Educação na tribuna em 09/09 permanece anexado.  A Comissão
decidiu manter o assunto em aberto até que concluam as visitas nas escolas. O tema será incluído no
relatório final das visitas. 2. Visitas Técnicas da Comissão às Escolas. A Comissão está realizando
visitas às escolas localizadas nos bairros periféricos para avaliar:  Estrutura física,  Necessidades
urgentes,  Condições  da  merenda,  Aspectos  de  segurança,  Demandas  específicas  apontadas  por
servidores.  Todos  os  registros  estão  sendo  reunidos  em  relatório  final,  que  será  protocolado
posteriormente. REQUERIMENTOS AGUARDANDO RESPOSTA / EM ANÁLISE. Educação
– Estrutura das Escolas (prazo 26/09).  REQ 625/2025 – Escola Archangelo Martinelli.  REQ
626/2025 – Escola Roberto Massola. REQ 627/2025 – Escola Armando Tramontina. REQ 624/2025
– Escola Leonor Mendes de Barros. REQ 623/2025 – Escola Delfina Gomes da Fonseca. REQ
622/2025 – Escola Rosa Monteforte. REQ 621/2025 – Escola Maria Lúcia Gereto Caldas. REQ
648/2025 – Escola Sandra Siviero. REQ 665/2025 – Escola Álvaro Lepera. REQ 666/2025 – Escola
Abigail Camargo.  Educação – TEA - REQ 647/2025 – Respondido em 12/11 via MTR 809/2025.
Em análise.  Educação – Gastos com infraestrutura -  REQ 649/2025 – Respondido em 12/11 via
MTR 818/2025.  –  Requerimento  reenviado à  Secretaria  de  Obras.  Esporte  -  REQ 572/2025 –
Aguardando  resposta  (relatório  apresentado  na  tribuna)  –  Prazo  28/09.  REQ  826/2025  –
Informações sobre futebol amador e futsal - Prazo 06/12 – Analisar com MTR 729/2025 (resposta
ao REQ 571/2025). Conselho de Alimentação Escolar - REQ 650/2025 – Respondido em 12/11 via

P
ág

. 1
/2

 -
 A

ta
 d

a
26

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

O
S

P
, e

m
 1

3/
11

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 76A4-2B57-1015-CA00

MTR 810/2025  – Em análise  -  Servidores  Públicos – Referências  salariais  -  REQ 437/2025 –
informações sobre cargos e viabilidade de reclassificação – Prazo 04/08.  Educação – Melhorias
estruturais -  REQ 713/2025 – EMEF Dinah de Mello Campos – prazo 24/10. REQ 714/2025 –
EMEI Sahid Pereira Haddad – prazo 24/10. REQ 736/2025 – EMEF Francisca Simões – prazo
24/10. REQ 808/2025 – EMEIETI Nadir Montari – prazo 30/11. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente declarou encerrada a reunião.  Eu,  Vereador Murilo Cavalheiro Bueno, Secretário,
lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes. Ibitinga, 13
de novembro de 2025………………………………………………………………………………….

Presidente – Vereador José Aparecido da Rocha………………………………………………………

Vice-Presidente – Vereador Célio Roberto Aristão …………………………………………………..

Secretário – Vereador Murilo Cavalheiro Bueno ……………………………………………………..

P
ág

. 2
/2

 -
 A

ta
 d

a
26

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

O
S

P
, e

m
 1

3/
11

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 76A4-2B57-1015-CA00

	ATA DA VIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OCUPAÇÃO DO SOLO, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO. Aos treze (13) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às 8h30 (oito horas e trinta minutos), na Unidade da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, situada à Rua Prudente de Morais, nº 971 – Centro, realizou-se a Vigésima Sexta Reunião Ordinária da Comissão de Serviços Públicos, Ocupação do Solo, Saúde, Assistência Social, Educação, Esporte, Cultura e Turismo. Estiveram presentes os seguintes membros: Vereador José Aparecido da Rocha – Presidente; Vereador Célio Roberto Aristão – Vice-Presidente; Vereador Murilo Bueno – Secretário. Leitura e Aprovação de Atas Anteriores: A Comissão registrou: Aguardando a apresentação da Ata referente à reunião realizada em 30/10. Apresentada e assinada a Ata referente à reunião do dia 06/11. Correspondências Recebidas e Expedidas. 1. Ofícios e Requerimentos (Educação/Entidades). Em 10/11, recebido o OFC ADM 281/2025, da APAE Ibitinga, solicitando reunião com os Vereadores para tratar da realidade vivida na educação, desafios e importância da manutenção das escolas da entidade. A Comissão decidiu agendar reunião para o dia 27/11/2025, às 9h00, na Câmara Municipal. O Presidente ficou encarregado de expedir ofício à APAE e convidar todos os Vereadores via grupo de WhatsApp. Em 10/11, foi expedido o REQ 867/2025 à Prefeitura, solicitando informações sobre o REQ ADM 4/2025, apresentado por Valéria Aparecida da Silva, referente à fiscalização legislativa sobre regularização e execução de leis municipais ligadas à gestão de resíduos sólidos e resíduos têxteis. Prazo de resposta: 28/11. Projetos Recebidos e Distribuição de Relatoria. Em 10/11 – Projetos recebidos – Relator: vereador José Rocha - PLO 125/2025 – novo- PLO 155/2025 – novo-Em 12/11 – Projetos recebidos. Relator: Vereador Murilo - PLO 185/2025 – novo- PLO 171/2025 – novo- ANDAMENTO DOS PROJETOS POR RELATOR. 1. Relatoria do Vereador Murilo Bueno. PLO 171/2025 – novo – Em análise. PLO 185/2025 – novo – Apresentar parecer favorável da Comissão. PLO 153/2025. Emitir parecer favorável da Comissão. PLO 174/2025 – Emitir parecer favorável da Comissão. 2. Relatoria do Vereador Célio Aristão - PLO 167/2025 - Aguardando emissão de parecer favorável da Comissão. PLO 177/2025 – Aguardando emissão de parecer favorável da Comissão. 3. Relatoria do Vereador José Rocha - PLO 125/2025 – novo - Apresentar parecer favorável da Comissão. PLO 155/2025 – novo - Apresentar parecer favorável da Comissão. PLO 144/2025 - Em 10/11 foi protocolado parecer favorável da Comissão. Trâmite encerrado no âmbito da Comissão. PLO 165/2025 - Em 10/11 foi protocolado parecer favorável da Comissão. Trâmite encerrado no âmbito da Comissão. ASSUNTOS EM TRAMITAÇÃO NA COMISSÃO: 1. Secretaria de Educação – TEA / Autismo - Recebido Ofício 172/2025, solicitando informações sobre casos de autistas, benefícios legais e questionamentos relacionados ao TEA. Ata/relatório da apresentação da Secretária de Educação na tribuna em 09/09 permanece anexado. A Comissão decidiu manter o assunto em aberto até que concluam as visitas nas escolas. O tema será incluído no relatório final das visitas. 2. Visitas Técnicas da Comissão às Escolas. A Comissão está realizando visitas às escolas localizadas nos bairros periféricos para avaliar: Estrutura física, Necessidades urgentes, Condições da merenda, Aspectos de segurança, Demandas específicas apontadas por servidores. Todos os registros estão sendo reunidos em relatório final, que será protocolado posteriormente. REQUERIMENTOS AGUARDANDO RESPOSTA / EM ANÁLISE. Educação – Estrutura das Escolas (prazo 26/09). REQ 625/2025 – Escola Archangelo Martinelli. REQ 626/2025 – Escola Roberto Massola. REQ 627/2025 – Escola Armando Tramontina. REQ 624/2025 – Escola Leonor Mendes de Barros. REQ 623/2025 – Escola Delfina Gomes da Fonseca. REQ 622/2025 – Escola Rosa Monteforte. REQ 621/2025 – Escola Maria Lúcia Gereto Caldas. REQ 648/2025 – Escola Sandra Siviero. REQ 665/2025 – Escola Álvaro Lepera. REQ 666/2025 – Escola Abigail Camargo. Educação – TEA - REQ 647/2025 – Respondido em 12/11 via MTR 809/2025. Em análise. Educação – Gastos com infraestrutura - REQ 649/2025 – Respondido em 12/11 via MTR 818/2025. – Requerimento reenviado à Secretaria de Obras. Esporte - REQ 572/2025 – Aguardando resposta (relatório apresentado na tribuna) – Prazo 28/09. REQ 826/2025 – Informações sobre futebol amador e futsal - Prazo 06/12 – Analisar com MTR 729/2025 (resposta ao REQ 571/2025). Conselho de Alimentação Escolar - REQ 650/2025 – Respondido em 12/11 via MTR 810/2025 – Em análise - Servidores Públicos – Referências salariais - REQ 437/2025 – informações sobre cargos e viabilidade de reclassificação – Prazo 04/08. Educação – Melhorias estruturais - REQ 713/2025 – EMEF Dinah de Mello Campos – prazo 24/10. REQ 714/2025 – EMEI Sahid Pereira Haddad – prazo 24/10. REQ 736/2025 – EMEF Francisca Simões – prazo 24/10. REQ 808/2025 – EMEIETI Nadir Montari – prazo 30/11. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião. Eu, Vereador Murilo Cavalheiro Bueno, Secretário, lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes. Ibitinga, 13 de novembro de 2025………………………………………………………………………………….

		2025-11-26T23:44:17+0000

		2025-11-27T11:13:12+0000